Министерство здравоохранения Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
"ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙМЕДИЦИНСКИЙУНИВЕРСИТЕТ"
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России)

/3. о Ч 2023 г.-----'---

ПРИКАЗ
Тверь К2-----

30()
Об организации и проведении
научно-практического мероприятия:
69-ая Всероссийская межвузовская
студенческая научная конференция с
международным участием
"Молодежь, наука, медицина"

В соответствии с планом научной работы ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России
(далее - Университет) при к азы в а ю :
1. Провести 20.04.2023 - 21.04.2023 г. в очном формате в Университете научно-практическое
мероприятие - 69-ая Всероссийская межвузовская студенческая научная конференция с
международным участием "Молодежь, наука, медицина" (далее - НПМ). Время и место
проведения секционных заседаний: 20.04.2023г. с 9.00 до 16.00 актовый зал, конференц-зал,
аудитории Тверского ГМУ и клинические кафедры согласно программе мероприятия.
Пленарное заседание 21.04.2023г с 15.00 до 17.00 актовый зал Тверского ГМУ. В заочном
формате - секция видеофильмов, путем размещения их на официальном сайте Университета
(https://tvgmu.ru/)
2. Создать рабочую группу по подготовке и проведению НПМ в составе:
- Бахарева О.Н., проректор по научной работе и инновационной деятельности (руководитель
рабочей группы);
- Михайлова Е.С., доцент кафедры микробиологии и вирусологии с курсом иммунологии,
председатель Совета молодых ученых и студентов (СМУС) (соруководитель рабочей группы);
- Леонтьева А.В., ассистент кафедры микробиологии и вирусологии с курсом иммунологии
(член рабочей группы)
- Зябрева И.А., доцент кафедры факультетской терапии (член рабочей группы)
- Дербенёва О.И., заместитель начальника научного отдела (член рабочей группы)
3. Сформировать редакционный совет НПМ дЛЯ подготовки программы НПМ и ее материалов
к размещению на сайте Университета и для подготовки к изданию сборника научных работ
обучающихся. В состав редакционного совета включить: Бахареву О.Н., Долгополова И.с.,
Румянцева В.А., Колесникову И.Ю., Джулай Г.с., Смирнову Л.Е., Коричкину Л.Н., Фомину
Л.А., Меньшикову Т.А., Слюсарь г.х., Иванова х.г., Козловскую Ю. В., Гуськову О.Н.,
Егорову Е.Н., Волкова с.И., Воробьева с.А., Морозова А.М., Михайлову Е.С., Аксенову Е.Д.,
Кудряшову М.Н., Соколову А.IО., Кудрич Л.А., Буланова В.В. (Ответственные исполнители:
проректор по научной работе и инновационной деятельности Бахарева о.н.).
4. Утвердить программу НПМ, место и время проведения, кураторов секционных заседаний
(Приложение К21 Приказа), состав жюри по секциям (Приложение К2 2). Критерии оценки
конкурсных работ (Приложение К2 3 Приказа) и форму протокола жюри секционного заседания
(Приложение К24 Приказа), согласно Положению о студенческой научной конференции
«Молодежь, наука, медицина» (Ответственные исполнители: члены рабочей группы НПМ).
5. Организовать работу секционных заседаний в очном формате. (Ответственные
исполнители: председатель СМУС Михайлова Е.С., кураторы секционных заседаний).
6. Организовать активное участие студентов в НПМ в рамках образовательного процесса.
Согласно положению о студенческой научной конференции - день проведения тематических
секций 20.04.2023 для студентов Тверского ГМУ является не учебным. При этом студент
обязательно должен посетить одну из секций и зарегистрироваться у куратора. (Ответственные
исполнители: начальник учебного управления, деканы факультетов Волкова О.В., Гаврилова
О.А., Апенченко Ю.С., Демидова М.А.).

7. Провести 21.04.2023 г. в актовом зале Тверского ГМУ пленарное заседание НПМ с
подведением итогов. (Ответственный исполнитель: председатель СМУС Михайлова Е.С.,
члены рабочей группы).
8. Обеспечить участие в НПМ профессорско-преподавательского состава подразделений.
Присутствие на НПМ ответственных за научную работу подразделений и ответственных за
СНО кафедр обязательно. (Ответственные исполнители: зав. кафедрами, ответственные за
научную работу кафедр).
9. Обеспечить привлечение к участию в НПМ ординаторов профильных кафедр.
(Ответственный исполнитель: декан факультета подготовки кадров высшей квалификации в
ординатуре Березовский И.В.).
10.0беспечить участие в НПМ аспирантов профильных специальностей с организацией
учебного процесс а в рамках участия в НПМ. (Ответственный исполнитель: начальник отдела
докторантуры и аспирантуры Шатохина Н.А.).
11. Подготовить помещения университета для проведения НПМ согласно п. 1 Приказа,
обеспечить работу гардероба на период проведения НПМ. (Ответственные исполнители: зав.
хозяйством Самойлова Л.А, начальник управления по АХР Левченко В.Ю.).
12. Обеспечить демонстрационное сопровождение НПМ (сроки, время и место осуществления
сопровождения - согласно п. 1 Приказа). (Ответственный исполнитель: начальник управления
информационных технологий Громоздов С.Н.).
13. Обеспечить проход участников НПМ в место проведения НПМ согласно п ] Приказа,
охрану и поддержание внутреннего порядка, соблюдение противопожарного режима при
проведении НПМ. (Ответственные исполнители: начальник отдела режима и охраны
Каменский И.М., специалист по противопожарной профилактике отдела комплексной
безопасности Шаталов В.В.).
14. Назначить ответственными за получение ключей от мест проведения НПМ (п.l Приказа),
их открытие па период проведения НПМ, закрытие по окончании НПМ кураторов секционных
заседаний.
15. Обеспечить проведение НПМ формами для регистрации участников, обеспечить
регистрацию участников НПМ. (Ответственные исполнители: зам. начальника научного отдела
Дербенёва О.И., кураторы секционных заседаний).
16. Подготовить отчет об НПМ, фото- и видеоотчет и демонстрационные материалы для
размещения на официальном сайте Университета и представить в научный отдел вместе со
списками регистрации участников не позднее следующего дня после проведения НПМ.
(Ответственные исполнители: зам. начальника научного отдела Дербенёва О.И., руководитель
рабочей группы НПМ, начальник пресс-центра Бобров К.А.).
17. Обеспечить размещение на официальном сайте Университета отчетной информации о
проведенном НПМ. (Ответственные исполнители: зам. начальника научного отдела Дербенёва
О.И., начальник пресс-центра Бобров КА.).
18. Обеспечить издание программы и дипломов НПМ (кол-во - по заявке оргкомитета, цветная
печать). Обеспечить издание электронного сборника материалов НПМ. (Ответственные
исполнители: начальник РИЦ Ткаченко от., сотрудники библиотеки Тверского ГМУ:
Буданова Н.А, Дробнич Н.В., Сухоручкина М.А, Шевелева Г.В.).
19. Оплатить расходы, связанные с организацией и проведением I-IПМ, за счет средств
Университета. (Ответственный исполнитель: главный бухгалтер Демченкова ТА).
20. Контроль над исполнением приказа возложить на проректора по научной работе и
инновационной деятельности Бахареву О.Н.

Ректор Л.В. Чичановская

Приложение 1

Место и время проведения заседаний
Секция клинический случай
9.00 - 12.00 актовый зал Тверского ГМУ
Секция неврологии, психиатрии и клинической психологии
9.00 - 12.00 конференц-зал Тверского ГМУ
Медико-биологическая секция
9.00 - 12.00 аудитория .N21
Секция микробиологии и инфекционных болезней
9.00 -12.00 аудитория .N22
Секция лучевая диагностика
9.00 -12.00 аудитория .N23
Секция морфологии и топографической анатомии
9.00 - 12.00 аудитория .N24
Педиатрическая секция
9.00 - 12.00 аудитория .N25
Секция медицина катастроф
9.00-12.00 аудитория .N26
Стоматологическая секция
9.00 - 12.00 лекционный зал стоматологической клиники Тверского ГМУ
Фармацевтическая секция
9.00- 12.00 учебная комната кафедры УЭФ Диагностический центр
Тверского ГМУ
Секция философии, психологии и биоэтики
9.00- 12.00 учебная комната Хз 502, 5 этаж нового корпуса
Секция студенты - практическому здравоохранению
9.00-12.00 конференц-зал ГБУЗ «Областной клинический
лечебно-реабилитационный центр»
Секция общественного здоровья, здравоохранения и истории медицины
12.00- 15.00 аудитория .N21
Секция хирургии и онкологии
12.00- 15.00 аудитория .N22
Секция иностранных и латинского языков
12.00- 15.00 аудитория .N23
Секция превентивной медицины
12.00- 15.00 аудитория .N24
Терапевтическая секция
12.00-15.00 аудитория .N25
Секция валеологии
12.00 - 15.00 аудитория .N26
Секция русского языка и литературы
12.00 - 15.00 конференц-зал Тверского ГМУ
Секция видеофильмов
Заочно

Кураторы секционных заседаний
Е.С. Брюнеткина - секция клинический случай
А.О. Римашевская- секция неврологии, психиатрии и клинической психологии
И.А. Зябрева - терапевтическая секция
М.А. Петровская - медико-биологическая секция
В.С. Беляев - секция микробиологии и инфекционных болезней
М.В. Черноруцкий - секция морфологии и топографической анатомии
С.Ю. Нагаева- педиатрическая секция
А.В. Блинова - стоматологическая секция
И.А. Ломоносова - фармацевтическая секция
с.о. Медведева - секция студенты - практическому здравоохранению
3.0. Григорьянц - секция хирургии и онкологии
Е.Н. Матвиевская - секция превентивной медицины
'ГА. Смирнова - секция общественного здоровья, здравоохранения и истории
медицины
Е.И. Кочергина - секция лучевая диагностика
Е.Д. Аксенова- секция русского языка
3.В. Буланова - секция валеологии
Н.В. Аполлонова - секция медицины катастроф
В.В. Буланов - секция философии, психологии и биоэтики
А.Ю. Соколова - секция иностранных и латинского языков
А.В. Леонтьева - секция видеофильмов

Приложение 2
Состав жюри секционных заседаний

69-й Всероссийской межвузовской студенческой научной конференции
с международным участием «МОЛОДЕЖЬ, НАУКА, МЕДИЦИНА»

Секция клинический случай

Председатель - проф. И.Ю. Колесникова

Члены жюри - проф. Ю.А. Алексеева, проф. В.В. Мурга, доц. О.В. Нилова

Секция неврологии, психиатрии и клинической психологии

Председатель - доц. О.Н. Бахарева

Члены жюри - доц. И.В. Прощенко, доц. Т.В. Меньшикова, доц. А.В. Числов

Терапевтическая секция

Председатель - проф. Г.С. Джулай

Члены жюри - проф. О.Б. Поселюгина, проф. В.В. Мазур, проф. Л.Е. Смирнова

Медико-биологическая секция

Председатель - проф. М.Б. Петрова

Члены жюри - проф. г.М. Зубарева, доц. Е.Н. Егорова, доц. Н.С. Попов

Секция микробиологии и инфекционных болезней

Председатель - проф. Ю.В. Червинец

Члены жюри - проф. В.М. Червинец, проф. В.К. Макаров, доц. А.Ю. Никифоров

Секция морфологии и топографической анатомии

Председатель - доц. В.Г. Шестакова

Члены жюри - доц. И.А. Дубровин, доц. О.Н. Гуськова, доц. С.И. Волков

Педиатрическая секция

Председатель - проф. И.С. Долгополов

Члены жюри - доц. Ю.С. Апенченко, доц. Е.М. Кочегурова, доц. Е.А. Лаврова

Стоматологическая секция

Председатель - проф. О.А. Гаврилова

Члены жюри - проф. В.А. Румянцев, проф. О.А. Петрикас, доц. Е.М. Базанова

Секция хирургии и онкологии

Председагель - доц. А.Н. Сергеев

Члены жюри - доц. Р.Н. Чирков, доц. А.О. Ледин, доц. д.г. Галахова

Секция медицины катастроф

Председатель - доц. И.А. Жмакин

Члены жюри - доц. Н.Д. Баженов, доц. Д.В. Дедов, доц. Л.П. Пикалова

Секция студенты практическому здравоохранению

Председатель - проф. Л.Н. Коричкина

Члены жюри - проф. О.В. Иванова, доц. С.А. Воробьев, доц. Д.С. Рясенский

Фармацевтическая секция

Председатель - доц. Н.Ю. Колгина

Члены жюри - доц. ГА. Петров, доц. М.Н. Кудряшова, асс. Н.Н. Ильина

Секция валеологии

Председатель - проф. В.Г. Осипов

Члены жюри - проф. И.И. Макарова, доц. Н.П. Кириленко, доц. О.А. Изварина

Секция Превентивной медицины

Председатель - доц. Фомина Л.А.

Члены жюри - доц. Е.В. Караева, доц. А.А. Родионов, доц. А.В. Ларева

Секция Лучевая диагностика

Председатель - доц. А.А. Юсуфов

Члены жюри - доц. Зинченко М.В., доц. Н.С. Марасанов, доц. А.М. Морозов

Секция общественного здоровья, здравоохранения и истории медицины

Председатель - проф. А.Г. Иванов

Члены жюри - доц. Е.Г. Королюк, доц. И.В. Березовский, доц. С.М. Башилова

Секция русского языка и литературы

Председагель - доц. А.А. Кузнецова

Члены жюри - доц. Е.Д. Аксенова, доц. Е.В. Кун, доц. А.Т Аксенова

Секция философии и психологии

Председатель - проф. Е.А. Евстифеева

Члены жюри - доц. Р.Н. Башилов, доц. А.В. Макаров, доц. В.В. Буланов

Секция иностранных и латинского языков

Председатель - доц. Виноградова Е.В.

Члены жюри - доц. Н.Г. Гавриленко, ст. преподаватель И.Ю. Курицына, ст.
преподаватель И.В. Музыкантова

Секция учебных видеофильмов

Председатель - доц. А.М. Самоукина

Члены жюри - доц. О.В. Волкова, доц. Д.В. Лещенко, доц. Н.В. Костюк

Приложение Х!! 3

Критерии
оценки конкурсных работ, которыми руководствуется члены жюри

студенческой научной конференции «Молодежь, наука, медицина»:

1. Актуальность
2. Практическая значимость
3. Оригинальность исследования
4. Доступность изложения
5. Владение материалом

Каждый из 5 критериев оценивается баллами (от 1 до 1 О), которые затем
суммируются. Максимальное число баллов от одного члена жюри - 50.

При подведении итогов, баллы, выставленные всеми членами жюри,
суммируются. Победитель (занявший 1 место) и призёры (П и III места)
определяются по максимальному числу набранных баллов.

Приложение Х!! 4

Протокол заседания жюри сеl\:ЦИИ _
69-0Й студенческой научной конферен!-J.ИИ «Молодежь, наука, медицина»

Состав жюри:
Председатель­
Члены жюри:

заслушано доКладов, рассмотрено _____ постерных докладов

Победители и призёры определены путём суммирования баллов по 5 критериям от всех
членов жюри.
Место Кафедра, научный Баллы

Авторы, название доклада,
руководитель

образовательное учреждение

1

2

"-'

1 постер

2 постер

3 постер

Дополните
льные
номинации

Дата: 20.04.2023

Председатель жюри:
Члены жюри: 1.

2.
3.